

# מכללת הרצוג-גוש עציון

## ימי עיון בתנ"ך

### קייץ תשע"א

ברוך קהת  
שיעור מס' 52

דוד, נבל ואביגיל – סיפור בבואה לסיפורי התורה

בראשית ל"א-ל"ב	שמואל א כ"ה	
<p>וישלח יעקב מלאכים לפניו אל עשו אחיו ארצה שעיר שדה אדום: ויצו אתם לאמר כה תאמרון לאדני לעשו כה אמר עבדך יעקב עם לבן גרתי ואחר עד עתה: ויהי לי שור וחמור צאן ועבד ושפחה ואשלחה להגיד לאדני למצא חן בעיניך (ד-ו).</p>	<p>וישלח דוד עשרה נערים ויאמר דוד לנערים עלו כרמלה ובאתם אל נבל ושאלתם לו בשמי לשלום: ואמרתם כה לחי ואתה שלום וביתך שלום וכל אשר לך שלום: ועתה שמעתי כי גזזים לך עתה הרעים אשר לך היו עמנו לא הקלמנום ולא נקד להם מאומה כל ימי היותם בפרמל: שאל את נעריך ויגידו לך וימצאו הנערים חן בעיניך כי על יום טוב באנו תנה נא את אשר תמצא לך לעבדיך ולבנות לדוד (ה-ח).</p>	1
<p>וישבו המלאכים אל יעקב לאמר באנו אל אחיך אל עשו וגם הלך לקראתך וארבע מאות איש עמו (ו).</p>	<p>ויאמר דוד לאנשיו חגרו איש את חרבו ויחגרו איש את חרבו ויחגרו גם דוד את חרבו ויעלו אחרי דוד פארבע מאות איש (ג).</p>	2
<p>ויקח שם בלילה ההוא ויקח מן הכא בדו מנחה לעשו אחיו: עזים מאתיים ותנשים עשרים רחלים מאתיים ואילים עשרים... ויתנו בדו עבדיו עדר עדר לבדו ויאמר אל עבדיו עבדו לפני ונרוח תשימו ביו עדר ובין עדר: ויצו את הראשון לאמר כי פגושך עשו אחי ושאלך לאמר למי אתה ואנה תלך ולמי אלה לפניך: ואמרת לעבדך לעקב מנחה הוא שלוחה לאדני לעשו והנה גם הוא עשריני: (ז-ט)</p>	<p>ותמהר אביגיל ותקח מאתיים לחם ושנים נבלי יין וחמש צאן עשולית וחמש סאים קלי ומאה צמקים ומאתים דבלים ותשם על החמרים: ותאמר לנעריה עבדו לפני הנני אחריכם באה ולאיש נבל לא הגידה: והנה היא רכבת על החמור וירדת בסתר המד והנה דוד ואנשיו ירדו לקראתה ותפגש אתם (ח-כ).</p>	3
<p>וישא יעקב עיניו וירא והנה עשו בא... והוא עבד לפניכם וישתחו ארצה שבע פעמים עד וישתחו עד אחיו: (ל"ב, א-ג)</p>	<p>ותרא אביגיל את דוד ותמהר ותרד מעל החמור ותפל לאפי דוד על פניה ותשתחו ארץ (כג).</p>	4
<p>ולאמר אם לבוא עשו אל הפמחה האחת ותכחי והנה הפמחה הנשאר לפליטה (ט).</p> <p>וינח יעקב לבדו ואמק איש עמו עד עלות השחר (כח).</p>	<p>כה יעשה אל-הים לאבי דוד וכה יסיף אם אשאיר מכל אשר לו עד הבקר משתינו בקיר (כב).</p> <p>כי אם נותר לנבל עד אור הבקר משתינו בקיר (לד).</p>	5
<p>ויאמר מי לך כל הפמחה הנה אשר פגשתי ויאמר למצא חן בעיני אדני... קח נא את פדתי אשר הבאת לך (ח-יא).</p>	<p>ועתה הברכה הזאת אשר הביא שפחתך לאדני ונתנה לנערים המתהלכים ברגלי אדני (כז).</p>	6
<p>ואתה אמרת נישב איטיב עמך (ג).</p>	<p>והנה פי יעשה חי לאדני כלל אשר דבר את הטובה עליך... וחיטב חי לאדני ונכרת את אמתך (ל-לא).</p>	7
<p>ויברך אותו שם (ל).</p>	<p>וברוך טעמו וברוכה את אשר כלתני תיום הנה מבוא בךמים והשע קדי לי (לג)</p>	8
<p>ואמרתם גם הנה עבדך יעקב אחריני כי אמר אכפרה פניו במנחה החלכת לפני ואחרי כן ארצה פניו אולי ישא פני (כא).</p>	<p>ויקח דוד מידה את אשר הביאה לו וקה אמר עלי לשלום לביתך ראי שמעתי בקולך ואשא פניך (כה).</p>	9